
Protocolo: 2018000064553
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1100‑0002485‑2

Contrato SEDACTEL nº 04/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER e CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS ESTÃNCIA DO SALVADOR. Obje
to: Execução do Projeto Cultural "JORNADA LITERÁRIA EM TUPANDI", selecionado no âmbito do Edital SEDAC 10/2016 "Pró‑
Cultura RS FAC Livro, Leitura e Literatura". Valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que será transferido nos 
termos do cronograma aprovado. Vigência: 12 (doze) meses. Recurso financeiro: Atividade/Projeto: 9074; Natureza da D
espesa: 3.3.90.39;  Elemento: 1158; Unidade Orçamentária: 11.74. Fundamento Legal: Contemplado no Edital SEDAC nº 10
/2016 ‑ "Pró‑Cultura RS FAC Livro, Leitura e Literatura.".

Protocolo: 2018000064554
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1100‑0002468‑2

Súmula Contrato SEDACTEL nº 05/2018

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER e ASSOCIAÇÃO JORNAL VARANDA CULTURAL. Objeto: Exec
ução do Projeto Cultural "COLETIVO GENTE DE PALAVRA APRESENTA: PALAVRA DA RUA", selecionado no âmbito do Edital SEDA
C 10/2016 "Pró‑Cultura RS FAC Livro, Leitura e Literatura". Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que será transfer
ido nos termos do cronograma aprovado. Vigência: 10 (dez) meses. Recurso financeiro: Atividade/Projeto: 9074; Nature
za da Despesa: 3.3.90.39; Elemento: 1158; Unidade Orçamentária: 11.74. Fundamento Legal: Contemplado no Edital SEDAC
 nº 10/2016 ‑ "Pró‑Cultura RS FAC Livro, Leitura e Literatura."

Protocolo: 2018000064555
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1100‑0002480‑1

SÚMULA DO CONTRATO SEDACTEL Nº 16/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER e VAGAMUNDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 
OBJETO: Execução do Projeto Cultural "PÁGINAS ABERTAS ‑ ESCREVENDO NOVAS HISTÓRIAS DE EMPODERAMENTO DA MULHER", sele
cionado no Edital SEDAC 10/2016, de concurso "Livro, Leitura e Literatura " Pró‑cultura RS FAC". VALOR R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), que será transferido nos termos do cronograma aprovado. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. RECURSO FINAN
CEIRO: Atividade/Projeto: 9074; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Recurso: 1158; Unidade Orçamentária: 11.74. FUNDAMEN
TO LEGAL: Contemplado no Edital SEDAC nº 10/2016 ‑ "Edital de Concurso "Livro, Leitura e Literatura ‑ Pró‑cultura RS
 FAC".
.

Convênios
Protocolo: 2018000064556

Assunto: Convênio
Expediente: 004153‑1100/13‑5

Sumula Aditivo de Ofício TCC FPE nº 863/2014 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer e o Instituto Unive
rsidade da Periferia. OBJETO: Prorroga, de ofício, até 29/11/2018, o prazo de vigência do Termo de Compromisso Cultu
ral FPE n.º 863/2014, projeto "Paralelo 33‑ Transformundo", com fundamento legal na cláusula onze, §2º do TCC FPE n.
º 863/2013 e na IN MINC nº 08/2016, art. 38, § 1º.

Protocolo: 2018000064557
Assunto: Convênio
Expediente: 000057‑1100/14‑7

Súmula de Termo Aditivo de Oficio ao TCC FPE 609/2014

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer e a Sociedade União
 da Vila dos Eucaliptos. OBJETO: Prorroga, de ofício, até 01/04/2019, o prazo de vigência do Termo de Compromisso Cu
ltural FPE n.º 609/2014, projeto "Cultura de A a Z", com fundamento legal na cláusula onze, §2º do TCC FPE n.º 609/2
013 e na IN MINC nº 08/2016, art. 38, § 1º.

Concursos
Protocolo: 2018000064558

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o
resultado da SELEÇÃO, do Edital SEDACTEL 27/2017 - Edital de Modernização de Bibliotecas Públicas Municipais, conforme
relação constante do processo 17/1100-0002238-8. Desta decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar
dessa publicação, a ser exclusivamente encaminhado por meio da página www.procultura.rs.gov.br, no espaço do
proponente, conforme itens 8.9 e 8.9.1 do mencionado Edital:

Relação de Projetos - Classificação Final

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018 210Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/02/2018 08:50:00 Página 1 de 2



Edital: Edital SEDACTEL nº 27/2017 Mais Cultura/Biblioteca Viva RS para Modernização de Bibliotecas Públicas Municipais
do RS

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Modernização de Bibliotecas Públicas Prefeitura Municipal 20.000,00 45

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

Modernização de Biblioteca
2510

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BRAGA 89 Contemplado

Livros, Câmera, Ação!!
3754

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUPANDI 89 Contemplado

Expansão da Biblioteca Pública
Municipal Ires Marcolan 847

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LIBERATO SALZANO 88.5 Contemplado

Modernizar para despertar e
ampliar os horizontes literários 3202

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ROQUE GONZALES 84 Contemplado

Sete de Setembro:"Berço das
Águas e da Leitura" 3062

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SETE DE SETEMBRO 79 Contemplado

MODERNIZAÇÃO DA
BIBILIOTECA PÚBLICA DE
ARARICÁ

2502
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARARICÁ 78 Contemplado

Mais Leitura, Mais Cultura!
4095

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRACÃO 74 Contemplado

BIBLIOTECA VIVA 3169
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANÇA DO SUL 71.5 Contemplado

Biblioteca para todos!
4552

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAQUIRANA 70 Contemplado

Biblioteca Viva de Áurea
3110

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁUREA 68 Contemplado

Modernização da Biblioteca
Municipal Jocélia de Souza 6349

PREFEITURA MUNICIPAL DE
COXILHA 65 Contemplado

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018 211Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/02/2018 08:50:00 Página 1 de 2



Semeando Leitores 5002
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISTA ALEGRE 63.5 Contemplado

O MUNDO REAL DA IMAGINAÇÃO
6252

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABAI 62.5 Contemplado

Projeto CEPC Produtor Motivo Situação

Projeto Modernizando nossa
Biblioteca 4707

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBARAMA 3.1 Desclassificado

Modernização de Biblioteca
Pública Municipal 3133

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONSTANTINA 3.1

Desclassificado

Projeto "Lendo para o Futuro"
5293

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTAÇÃO

6.1 e 6.2 Desclassificado

Leitura que gera cultura
569

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANOEL VIANA 3.1

Desclassificado

Modernização da Biblioteca
Pública 6356

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA
URTIGA

6.1 e 6.2 Desclassificado

Ampliando os recursos da
Biblioteca Pública Municipal de
Independência Waldomiro Beltrão
da Silveira: mais qualidade e
opções para os seus usuários

3005
PREFEITURA MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA

3.1; 6.1
e 6.2

Desclassificado

POESIA EM MOVIMENTO
2166

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANTA GORDA

3.1 ; 61
e 6.2

Desclassificado

Modernização da Biblioteca
Machado de Assis 3246

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO INHACORÁ 3.1; 6.1

e 6.2

Desclassificado

Prefeitura Municipal Biblioteca
Recanto do Saber 363

PREFEITURA MUNICIPAL DE
COTIPORÃ

6.1 e 6.2 Desclassificado

Finalidade Modalidade Valor Vagas

Modernização de Bibliotecas Públicas Prefeitura Municipal 55.000,00 06

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018 212Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/02/2018 08:50:00 Página 1 de 2



Projeto de Modernização da
Biblioteca Pública Municipal
Henrique Bastide 407

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA 100 Contemplado

Projeto de Modernização da
Biblioteca Pública Municipal
Monteiro Lobato 2900

PREFEITURA MUNICIPAL DE
GRAVATAÍ 100 Contemplado

Modernização da Biblioteca
Pública Municipal Vianna Moog 691

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO 100 Contemplado

BIBLIOTECA
PÚBLICA: espaço de leitura,
conhecimento e transformação

1255
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAJEADO 100 Contemplado

MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA
PÚBLICA MUNICIPAL ANTONIO
NICOLAU ORTH 744

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPO BOM 100 Contemplado

Modernização da Biblioteca
Pública Municipal Prof. Vera Maria
Gauss

3321
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHARQUEADAS 96 Contemplado

NOSSA BIBLIOTECA, NOSSA
IDENTIDADE 3770

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SINIMBU 91.5 Suplente

REVITALIZAÇÃO DA BIBLIOTECA
MUNICIPAL 9 DE OUTUBRO 2227

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTÃO 89.5 Suplente

Projeto de Revitalização: Biblioteca
Ambrosina Spencer 550

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO GABRIEL 89.5 Suplente

As Novas Interfaces Inclusivas da
Biblioteca Pública 3179

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERA CRUZ 89 Suplente

Biblioteca Pública Municipal-
Modernizando os 80 Anos de
História Viva 3525

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IJUÍ 89 Suplente

Nova Biblioteca Digital 554
PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA PETRÓPOLIS 88.5 Suplente

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018 213Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/02/2018 08:50:00 Página 1 de 2



Nuvem de Saberes - O
Conhecimento Coletivo Construido
Pela Interação entre Usuários 838

PREFEITURA MUNICIPAL
SAPIRANGA 86

Não classificado

Modernização da Biblioteca
Pública Municipal Olavo Bilac. 675

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA ROSA 79 Não classificado

Leitura que transforma VIDAS 3163 PREFEITURA MUNICIPAL DE
GIRUÁ

78.5 Não classificado

Arroio do Meio: uma Leitura de sua
Cultura 4691

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARROIO DO MEIO 76.5 Não classificado

Modernização da Biblioteca
Pública Professor Valter José
Kerber.

906
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SEBERI 72 Não classificado

Projeto de Modernização da
Biblioteca Pública de Vale do Sol 909

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALE DO SOL 71 Não classificado

Biblioteca para Todos 3517
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LUIZ GONZAGA 69.5 Não classificado

Projeto CEPC Produtor Motivo Situação

Projeto Modernização Biblioteca
Pública Municipal Mario Quintana-
Alegrete/RS 553

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALEGRETE 5.3 b) Desclassificado

Pensando no Amanhã:
Fortalecimento e Modernização da
Biblioteca Pública Municipal
Delfina da Cunha 2128

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO NORTE 6.1 e 6.2

Desclassificado

Construindo Saberes 2058
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMAQUÃ

3.1; 6.1
e 6.2

Desclassificado

Modernização da Biblioteca
Municipal P.M.Oliveira Silveira 386

PREFEITURA MUNICIPAL DE
OSÓRIO

6.1 e 6.2 Desclassificado

#PartiuBiblioteca 655
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PASSO FUNDO

6.1 e 6.2 Desclassificado

“Biblioteca Pública Municipal:
#saber, #cultura, #entretenimento
para todos.”

803 PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBIRUBÁ

3.1; 6.1 e 6.2 Desclassificado

Biblioteca + Livros + Mediação = +
Leitores 726

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA CRUZ DO SUL 3.1; 6.1

e 6.2

Desclassificado

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018 214Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/02/2018 08:50:00 Página 1 de 2



Ampliando saberes 5084
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES 3.1

Desclassificado

Modernização da Biblioteca
Pública de Caçapava do Sul 591

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA DO SUL 6.1 e 6.2

Desclassificado

BIBLIOTECA DINÂMICA -
Contrapartida conforme IDESE R$
6.111,11. 2033

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRITO

3.1; 6.1
e 6.2

Desclassificado

"Biblioteca Pública Municipal Profª
Elida Frömming Schild: modernizar
para criar" 3309

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LOURENÇO DO SUL 3.1; 6.1

e 6.2

Desclassificado

O tempo e os livros 374
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM PRINCÍPIO

6.1 e 6.2 Desclassificado

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
CEZAR AUGUSTO SCHIRMER

Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Gabinete do Secretário
CEZAR AUGUSTO SCHIRMER

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90000-000

Portarias
Protocolo: 2018000064231

PORTARIA SSP Nº 037 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
PROA nº 18/1200-0000196-0
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, que os servidores abaixo desempenham papel fundamental na investigação preliminar de crimes em que
há atuação do DCCI, bem como, agem com pro atividade no auxílio a atividade fim;
CONSIDERANDO, que demonstram espírito de corporação e dispensam tratamento sempre respeitoso aos superiores
hierárquicos, fazendo a diferença neste Departamento e elevando o bom nome e prestígio desta Secretaria e do Estado do Rio
Grande do Sul,
CONSIDERANDO, que diante da boa atuação neste Departamento, foram responsáveis pela prisão de investigados através do
rápido repasse de informações;
RESOLVE:
Louvar os Policiais Civis abaixo elencados, conforme fundamentação legal no artigo 29, inciso V, parágrafo 3º da Lei
7.366/1980, pelo desempenho funcional, pela dedicação e profissionalismo, mormente no trabalho desenvolvido junto ao
DEPARTAMENTO DE COMANDO E CONTROLE INTEGRADO/SSP, elevando assim, o bom nome e prestígio desta Secretaria e
do Estado do Rio Grande do Sul.
NOME CARGO Id Func.
ALESSANDRA DA SILVA SPALDING Inspetora 2949946/2
ALESSANDRA GUTERRES DOS SANTOS Inspetora 3219585/2
ANDERSON RODRIGO DE SOUZA CADEDO Inspetor 3218970/2

Protocolo: 2018000064232
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1200‑0000376‑9

Portaria nº 044/2018 ‑ SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições e, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 15.130, de 30 de janeiro de 2018, que dispõe sobre o Cadastro Estadual de Informaç
ões para Proteção da Infância e da Juventude do Estado do Rio Grande do Sul ‑ Cadastro de Pedófilos;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da norma, na forma do art. 5º da referida Lei, com relação à divulgação

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2018 215Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/02/2018 08:50:00 Página 1 de 2


